西宁市生态环境局城中区生态环境局
建设项目审批书

宁中生建管〔2023〕2号

 关于沈家寨学校改扩建项目配套供暖锅炉建设项目环境影响报告表的批复（公示版）

西宁市城中区教育局：
你单位《关于审查沈家寨学校改扩建项目配套供暖锅炉建设项目环境影响报告表的请示》收悉。经研究，现对《沈家寨学校改扩建项目配套供暖锅炉建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）批复如下：
一、本项目为新建项目，建设地点位于西宁市城中区南川西路148号。供暖锅炉房设在沈家寨学校改扩建项目已建行政楼西侧地下1层内，占地面积面积311.4㎡，设置2台WNS2.1-1.0/95/70-YQ（3t/h）燃气承压热水锅炉，配套安装2台LOAN-QEF-3.3-LN低氮燃烧机，2台节能器，并配套锅炉软水制备、循环泵、补水泵、板式换热器等配套设施、设备。总供热面积136991.66㎡，总的耗气量为81.0万m³/a，由天然气公司提供。项目总投资180万元，其中环保投资22万元，环保投资占总投资比例12.22%。在落实“报告表”提出的各项环境保护措施的基础上，同意按照“报告表”中所列建设项目的地点、性质、规模、环境保护对策措施及下述要求进行项目建设。
二、项目施工及营运期必须遵循以下要求：
（一）本项目在已建行政楼西侧地下室1层内建设，故无需主体施工，仅在地下室内设置隔间、安装锅炉设备、换热器、供暖管道、循环泵、软水制备设备、配电柜等设施，施工工序较简单。项目施工期工程量主要是装修工程施工、设备安装工程等施工，施工扬尘对室内和周围环境空气不会造成较大的影响。
（二）施工期废水主要来源于施工场地机械设备及车辆冲洗废水、施工人员生活污水等，利用已建行政楼厕所及化粪池，生活污水排入市政管网。
（三）项目施工期噪声主要是装载机、吊车、运输车辆等机械设备产生的噪声，其噪声源强在70～95dB（A）。施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值。
（四）施工固体废物主要是施工过程中产生的弃渣、建筑垃圾、设备安装过程中产生的废旧包装以及施工人员生活垃圾。建筑垃圾全部运至建筑垃圾填埋场卫生填埋，生活垃圾由城市环卫部门清运至生活垃圾填埋场处置。对可再利用的建筑废料，如木材、竹料、金属等，应进行回收再利用，以节省资源；原材料包装袋，收集后卖到废品回收站，严禁随地堆放。
（五）项目营运期废气主要为锅炉烟气，主要污染物为2台2.1MW燃气锅炉燃烧产生的的颗粒物、SO2、NOx等，供热燃气锅炉废气要满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中大气污染物特别排放标准要求”以及氮氧化物排放执行＜30mg/m³要求排放。
（六）项目运营期废水主要是人员生活污水、锅炉软化水。生活污水产生量0.096m³/d、锅炉软化水产生量为6.7m³/d，主要污染物为pH、COD、SS、NH3-N。生活污水、锅炉软化水排入化粪池，经化粪池处理污染物排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准要求后，最终排入污水处理厂处理。
（七）项目营运期的噪声污染源主要有锅炉房中燃烧机、鼓风机、循环泵等机械设备运行中产生噪声，源强在70～85dB(A)。为进一步降低项目运营期间噪声对周边环境的影响，项目锅炉房厂界及小区厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求（昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)）。建设单位需采取如下措施：
1、在设备选型上，水泵额定功率满足项目的基础上选用低噪声设备。
2、设备均安置在地下室内，要求锅炉房设双层玻璃门窗。
3、锅炉燃烧器安装内附吸声材料的隔声罩。
4、设备基础减振，水泵进出管设可曲绕橡胶接头，出水管采用消声止回阀。
（八）项目运营期固体废物主要为生活垃圾、废离子交换树脂。生活垃圾分类收集后，统一定期交由环卫部门清运至生活垃圾填埋场进行处置。废离子交换树脂不属于危险废物，属于一般固废，由专业锅炉维护公司定期清运并处置，不在项目区内暂存。
（九）当本项目所在区域城市规划发生变化时，本项目应无条件服从新的规划要求。
（十）批复中未及事项，按环评报告表建议执行。
三、必须严格执行环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行“三同时”制度；项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，自行编制验收报告建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。
四、请西宁市生态环境综合行政执法二队负责组织开展该项目的“三同时”监督检查和日常环境保护监督管理工作，并请建设单位在接此批复后到西宁市生态环境综合行政执法二队登记备案。
此复
西宁市生态环境局城中区生态环境局
[bookmark: _GoBack]                                2023年4月28日

- 4 -